L.S.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 7. října 2015

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Webový systém daňové evidence

Student: Martin Hudský

Vedoucí: Ing. David Buchtela, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Informační systémy a management

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2016/17

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je návrh a implementace webového systému daňové evidence (jednoduchého účetnictví) pro
podnikatele v ČR.

1. Seznamte se s problematikou a legislativním zázemím daňové evidence (dříve jednoduchého účetnictví)
pro podnikatele v ČR.
2. Proveďte analýzu funkčních i nefunkčních požadavků na evidenční systém s ohledem na legislativní
požadavky a očekávané změny v legislativě.
3. Navrhněte a implementujte webovou aplikaci (Apache, PHP, MySQL).
4. Navrženou aplikaci řádně otestujte a nasaďte ve zvolené firmě po dohodě s vedoucím práce.
5. Proveďte ekonomickou analýzu a zhodnocení přínosů systému pro podnikatele v ČR.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Webový systém pro vedení daňové
evidence

Martin Hudský

Vedoucí práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.

30. června 2016

Poděkování

Děkuji především Ing. Davidu Buchtelovi za jeho rady při vývoji celého webo-
vého systému. Dále bych chtěl poděkovat rodině, která mě podporovala během
celé doby studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 30. června 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2016 Martin Hudský. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Hudský, Martin.Webový systém pro vedení daňové evidence. Bakalářská práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technolo-
gií, 2016.

Abstrakt

Cílem této práce je zanalyzovat, navrhnout, implementovat a otestovat webový
systém pro vedení daňové evidence pro podnikatele v České republice. Hlavní
výhoda je responzivita obsahu. Implementace je založena na spojení webových
technologií PHP, MySQL a Apache.

Klíčová slova Webový systém, daňová evidence, responzivní návrh

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyze, design, implement and test
web system for single entry book-keeping in Czech republic. Main advantage
is a responsive design. Impementation is based on these web technics: PHP,
MySQL and Apache.

Keywords Web system, single entry book-keeping, responsive design
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Úvod

Cíl práce
Cílem práce je analyzovat, navrhnout, implementovat a otestovat webovou
aplikaci, která bude svým obsahem responzivní k zařízením s různou velikostí
displeje z důvodu, aby uživatel nebyl omezen využitím aplikace pouze z kon-
krétního typu zařízení.

Struktura práce
V 1. kapitole seznámím s právním řádem podnikání v České republice a proč
by uživatel měl tuto aplikaci používat.

V další části popíšu, jaké řešení v současné době existují a jaké mají výhody
či nevýhody.

V následující kapitole navrhnu požadavky, které budou kladeny na systém.
Předmětem 4. kapitoly bude návrh systému tak, aby odpovídal požadavkům,
které byly definovány v kapitole č. 3.

V další kapitole bude nastíněno, jak probíhala implementace a budou po-
psány nástroje, které byly během vývoje využity.

V předposlední části tohoto dokumentu budou popsány postupy, kterými
bude výsledná aplikace otestovaná a bude vyhodnocen výsledek z testování.

A v poslední části bude zhodnocen celkový vývoj aplikace a možnosti,
které jsou pro aplikaci do budoucna.
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Kapitola 1
Podnikání v České republice

Důvod podnikání je docela jednoduchý. Osoba podniká za jediným účelem a
to především kvůli zisku. Téměř každý podnikatel má ještě před začátkem
podnikání nějakou svoji vizi či nápad, kterým by chtěl vyplnit místo na trhu.
Samotné podnikání lze podle [1] definovat takto:

„Jedná se o soustavnou činnost provozovaná podnikatelem samostatně,
vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a za účelem dosažení zisku“

1.1 Druhy podnikání
Pokud osoba chce začít podnikat, tak podle zákonů v České republice musí
podnikat na základě určitého oprávnění. Podnikat lze několika způsoby. Od nej-
jednoduššího způsobu jako fyzická osoba se živnostenským listem až po ob-
chodní společnosti. Každá forma podnikání má své výhody a nevýhody a tedy
je vhodné se při začátku podnikání zamyslet, která z těchto forem je nejvhod-
nější pro daný obchodní záměr.

1.1.1 Fyzická osoba

V případě podnikání jako fyzická osoba může vykonávat svoji obchodní činnost
na základě:

• živnostenského oprávnění

• jiného oprávnění, které spadá pod zvláštní předpisy. Jedná se například
o lékaře, advokáty či daňové poradce, kteří podnikají na základě členství
v profesních komorách

Mezi hlavní výhody podnikání jako fyzická osoba patří především:

• jednoduché založení – některé živnostenské oprávnění jsou tzv. „volné“,
není potřeba žádné odborné vzdělání a živnostenské oprávnění je vydáno
na základě ohlášení.
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1. Podnikání v České republice

• nízké pořizovací náklady spojené se založením – v případě registrování
prvního živnostenského oprávnění je v současné době zpoplatněno část-
kou 1 000 Kč, každé další 500 Kč.

• není vyžadován žádný základní kapitál.

• rozhodování je v rukou jednoho vlastníka.

• při ročním obratu do 25 mil. Kč možnost vést daňovou evidenci.

• možnost uplatnit výdaje paušálem, nutné evidovat pouze příjmy.

Mezi hlavní nevýhodou podnikání jako fyzická osoba je především fakt, že
podnikatel ručí celým svým majetkem. Jednoduchým příkladem je, že pokud
dluží například 400 000 Kč, ale v obchodním majetku má prostředky dostupné
pouze v hodnotě 250 000 Kč, tak zbylých 150 000 Kč je možné vymáhat
například pomocí zabavení osobního majetku podnikatele.

1.1.2 Právnická osoba

Pod tímto pojmem si většinou představíme obchodní společnost, pod kterou
mohou spadat fyzické či další právnické osoby (společníci). Mezi právnické
osoby patří především:


[…]

vyšším než je datum v parametru od.

4. nastavení parametru do→zobrazili se faktury s datem vystavení nižším
než je datum parametru do.

5. nastavení obou parametrů od, do→zobrazené faktury odpovídají před-
pokladu.

Testovací scénář pro 2.1.4 proběhl v pořádku.
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6.1.5 Testovací scénář: vedení skladové evidence

1. vytvoření skladové položky s počátečním stavem→položka vytvořena.

2. zobrazit skladovou položku a ověřit, zda stav odpovídá zadanému poža-
dovanému množství→současný stav odpovídá počátečnímu stavu, který
je vidět i v historii pohybů na skladě.

3. vytvořit příjemku se zaregistrovanou položkou z bodu 1 a zadat požado-
vané množství→současné množství na skladě se zvýšilo, je o tom záznam
v historii pohybů na skladě u položky.

4. vytvořit výdejku s položkou z bodu 1 a zadat vyskladnění požadovaného
množství→současné množství na skladě se snížilo, je o tom záznam his-
torii pohybů na skladě u položky.

5. vytvořit fakturu/pokladní doklad se skladovými položkami (jedna z nich
bude položka z bodu 1→doklad vytvořen.

6. na základě vytvořeného dokladu z bodu 5 vytvořit příjemku/výdejku
a zkontrolovat stav položky na skladě→příjemka/výdejka vytvořena a
stav odpovídá předpokládaném množštví.

Testovací scénář proběhl pro 2.1.5 v pořádku.

6.1.6 Testovací scénář: přihlášení uživatele

1. uživatel spustí aplikaci ve které není přihlášen→zobrazí se přihlašovací
okno pro jméno a heslo

2. zadat špatné přihlašovací jméno či heslo→zobrazí se upozornění, že je
špatně zadané přihlašovací jméno či heslo

3. zadat správné přihlašovací údaje→systém bude ve stavu přihlášeného
uživatele

4. vybrat možnost odhlásit se→aplikace je přesměrovaná do bodu 1.

Testovací scénář proběhl pro 2.1.6 v pořádku.

6.1.7 Testovací scénář pro: Validace dat

1. vytvořit bankovní účet s nevalidním číslem účtu/předčíslím účtu→zobrazí
se chybová hláška.

2. vytvořit kontakt beze jména/příjmení či nevalidní IČO→zobrazí se chy-
bová hláška.

34

6.2. Závěr z testování

3. vytvořit položku v příjemce se zápornou cenou za skladovou položku→zobrazí
se chybová hláška.

Testovací scénář proběhl pro 2.2.4 v pořádku.

6.2 Závěr z testování
Předešlých 7 testovacích scénářů bylo pouze k ověření základní funkčnosti.
Ideální by bylo otestovat SW všemi průchody aplikace, ale těch je opravdu
mnoho, což není možné v rámci bakalářské práce kompletně otestovat.

Až na pár překlepů a grafických drobností, na které jsem narazil během
testování v operačním systému iOS, se průchody všemi testovacími scénáři
podařily úspěšně dokončit bez závažnějších problémů.
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Kapitola 7
Zhodnocení přínosů pro

podnikatele ČR

Tato kapitola se zabývá ekonomickou analýzou a zhodnocením přínosů, které
má vytvořená aplikace pro podnikatele podnikajícího na území České repub-
liky.

7.1 Ekonomická analýza

Hodnotu vyvíjeného SW lze spočítat z časové náročnosti jednotlivých vývo-
jových částí x hodinová sazba. Ale jelikož jsem byl roli analytika, designéra,
vývojáře i testera a jednotlivé etapy probíhaly paralelně, nemůžu objektivně
vyjádřit časovou náročnost jednotlivých částí. Celkovou dobu strávenou vý-
vojem softwaru odhaduji přibližně na 500 hodin (v přepočtu zaokrouhleno
63 MD), během kterých jsem získával nové zkušenosti a možnosti frameworku
Symfony2. Hodinová sazba začínajícího vývojáře je přibližně kolem 1 500 Kč za
MD. Celková částka potřebná na vývoj aplikace je po zaokrouhlení 95 000 Kč.
Tady bych chtěl upozornit, že SW není vyvíjen pro jednotlivce, tedy tato cena
není vstupním nákladem pro podnikatele využívající tuto aplikace, která bude
zlomková.

K použití aplikace je nutný webový a databázový server, který si podni-
katel může pronajmout, či jednorázově dokoupit.

7.2 Přínosy pro podnikatele

Hlavní výhody této aplikace jsou především v použití na jakémkoliv zařízením
s moderním webovým prohlížečem. Další výhodou je vyšší přehlednost mezi
zaevidovanými doklady na rozdíl od tabulkových editorů viz. sekce 3.2.

Tento SW je vhodný pro podnikatele, kteří potřebují evidovat položky,
které tento SW nabízí:
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7. Zhodnocení přínosů pro podnikatele ČR

• Peněžní deník

• Faktury vystavené a přijaté

• Pokladní doklady výdajové a příjmové vystavené podnikatelem

• Skladové položky

• Odběratelé/dodavatelé

• Bankovní výpisy

• Dlouhodobý majetek ve firmě

Rozšíření je možné na základě zákaznických požadavků.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat, navrhnout, implementovat a otestovat sys-
tém pro vedení daňové evidence. V analytické části jsem se snažil zaměřit
na funkčnost, kterou by měl vytvořený systém poskytovat. V další fázi jsem
vybral vhodné technologie pro implementaci, které jsem v další fázi použil a
aplikaci vytvořil, kterou jsem nakonec otestoval vůči funkčním požadavkům.

Bohužel se v době, kdy probíhala implementace, přibyla zákonná povinnost
podávat tzv. kontrolní hlášení k dani z přidané hodnoty, kterou současná verze
aplikace nepodporuje, ale to je jedna z možností budoucí verze aplikace.
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Příloha A
