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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Prakticky orientované zadání s průměrnou složitostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, předložená aplikace je funkční a pokrývá požadovanou funkcionalitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné práce je dostatečný, některé kapitoly jsou stručnější než by měly být.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna, po obsahové stránce je v pořádku i když některé partie, jak již bylo zmíněno, by mohly být
obsáhlejší. S ohledem na implementační typ práce toto není zásadní výtka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
S ohledem na praktickou orientaci práce je práce se zdroji dostatečná.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Funkční aplikace, kterou by bylo možné prakticky nasadit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je funkční, kterou by bylo možné prakticky nasadit. Vzhledem na vznikající legislativní změny by bylo potřeba ještě
provést kontrolu, zda aplikace obsahuje veškeré potřebné legislativní změny (kontrolní hlášení DPH, EET,...).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V aplikaci chybí podpora kontrolního hlášení DPH. Kolik času očekáváte, že byste potřeboval na doimplementaci této
funkcionality?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce splňuje zadání, doporučuji ji k obhajobě a s ohledem na stručnější textovou část ji hodnotím stupněm B
(velmi dobře).

Podpis oponenta práce: